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SIMULAREA PROBELOR SCRISE  

ALE EXAMENULUI DE BACALAUREAT NAȚIONAL 

Clasele a XI-a și a XII-a, anul şcolar 2017-2018 

Analiza rezultatelor la nivelul judeţului Dâmboviţa 

 

Clasa a XI-a 

Proba E) a) – Limba si literatura română (clasa a XI-a) 

Nr. 

elevi 

inscrisi 

Prezenţi Absenţi  Eliminaţi 

Note 

Procent 

promovare 1.00-

4.99 

5.00 - 

5.99 

6.00 - 

6.99 

7.00 - 

7.99  

8.00 - 

8.99  

9.00 - 

9.99 
10 

An școlar 2017-2018 

3631 2961 670 0 1243 694 412 302 204 96 10 58,02% 

An școlar 2016-2017 

3568 3026 541 1 1752 570 321 204 120 59 0 42,10% 

An școlar 2015-2016 

3795 3195 600 0 1658 620 373 263 174 99 8 48,10% 
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Proba E) c) – matematică / istorie (clasa a XI-a) 

 

Nr. 

elevi 

inscrisi 

Prezenţi Absenţi  Eliminaţi 

Note 

Procent promovare 
1.00-

4.99 

5.00 - 

5.99 

6.00 - 

6.99 

7.00 - 

7.99  

8.00 - 

8.99  

9.00 - 

9.99 
10 

An școlar 2017-2018 

2475 1813 659 3 1360 156 94 100 51 48 4 24,99% Matematică 

1156 916 239 1 370 201 123 97 69 34 22 59,61 Istorie 

3631 2729 898 4 1730 357 217 197 120 82 26 36,61% Total E)c) 

An școlar 2016-2017 

2364 1920 444 1 1337 198 142 125 77 39 2 30,36% Matematică 

1204 944 260 0 295 254 140 99 89 57 10 68,75% Istorie 

3568 2864 704 1 1632 452 282 224 166 96 12 43,02% Total E)c) 

An școlar 2015-2016 – total Proba E)c) 

3795 2979 816 1 1898 434 231 178 154 76 7 36,27% Total E)c) 
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Clasa a XII-a 

Rezultate finale – ponderea mediilor mai mari sau egale cu 6.00 – 34,82% (media la nivel 

național - 39,55%) 

 

Nr. 
inscrisi 

Prezenţi Absenţi  Eliminaţi 

Note 

Procent 
promovare 

1.00-

4.99 

5.00 - 

5.99 

6.00 - 

6.99 

7.00 - 

7.99  

8.00 - 

8.99  

9.00 - 

9.99 
10 

An școlar 2017-2018 

3342 2481 858 3 1511 103 299 305 212 48 0 34,82% 

An școlar 2016-2017 36,45% 

An școlar 2015-2016 33.63% 

An școlar 2014-2015 32,35% 

An școlar 2013-2014 27,66% 
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Situația statistică - procent promovare pe unități de învățământ 

          media   

  inscrisi prezenti absenti eliminati 
5-
5.99 

6-
6.99 

7-
7.99 

8-
8.99 

9-
9.99 procent 

XII 3342 2481 858 3 103 299 305 212 48 34.82% 
COLEGIUL NAȚIONAL ”IENĂCHIȚĂ 
VĂCĂRESCU” TÂRGOVIȘTE 193 165 28 0 4 25 46 56 17 87.27% 

COLEGIUL NAȚIONAL ”CONSTANTIN 
CANTACUZINO” TÂRGOVIȘTE 111 107 4 0 5 29 31 15 3 72.90% 

COLEGIUL NAȚIONAL ”CONSTANTIN 
CARABELLA” TÂRGOVIȘTE 165 147 18 0 12 32 44 18 6 68.03% 

LICEUL DE ARTE ”BĂLAȘA DOAMNA” 
TÂRGOVIȘTE 74 65 9 0 5 10 11 12 3 55.38% 

COLEGIUL NAȚIONAL ”VLADIMIR STREINU” 
GĂEȘTI 193 183 10 0 8 22 32 26 6 46.99% 

COLEGIUL ECONOMIC ”ION GHICA” 
TÂRGOVIȘTE 257 237 19 1 16 49 31 22 3 44.30% 

LICEUL TEORETIC ”PETRU CERCEL” 
TÂRGOVIȘTE 157 137 20 0 10 21 23 10 2 40.88% 

SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX ”SF. 
IOAN GURĂ DE AUR” TÂRGOVIȘTE 41 40 1 0 1 6 7 3   40.00% 

LICEUL TEORETIC ”IANCU C VISSARION” 
TITU 165 143 22 0 3 14 27 13 3 39.86% 

COLEGIUL NAȚIONAL ”ION LUCA 
CARAGIALE” MORENI 230 147 83 0 12 22 15 14 2 36.05% 

LICEUL TEORETIC ”ION GHICA” RĂCARI 71 69 2 0 4 11 6 5 2 34.78% 

COLEGIUL NAȚIONAL ”NICOLAE 
TITULESCU” PUCIOASA 188 163 25 0 4 21 16 9 1 28.83% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”UDREA BĂLEANU” 
BĂLENI 33 21 12 0 1 2 2 1 0 23.81% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”CONSTANTIN 
BRÂNCOVEANU” TÂRGOVIȘTE 106 30 76 0 1 4 2 1 0 23.33% 

LICEUL TEORETIC ”ION HELIADE 
RĂDULESCU” TÂRGOVIȘTE 143 105 38 0 4 10 1 5 0 15.24% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”AUREL RAINU” FIENI 97 60 36 1 1 3 2 2 0 11.67% 

LICEUL TEHNOLOGIC VOINEȘTI 33 21 12 0 1 1 1 0 0 9.52% 

LICEUL TEORETIC ”MIHAI VITEAZUL” VIȘINA 50 38 12 0 0 1 2 0 0 7.89% 

LICEUL ”VOIEVODUL MIRCEA” TÂRGOVIȘTE 224 186 38 0 7 9 4 0 0 6.99% 

LICEUL TEHNOLOGIC PETROL MORENI 78 47 31 0 2 3 0 0 0 6.38% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”GOGA IONESCU” 
TITU 158 95 63 0 0 3 2 0 0 5.26% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”DR.C. ANGELESCU” 
GĂEȘTI 58 37 21 0 0 1 0 0 0 2.70% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”IORDACHE 
GOLESCU” GĂEȘTI 140 89 50 1 0 0 0 0 0 0.00% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”MARIN GRIGORE 
NĂSTASE” TĂRTĂȘEȘTI 46 20 26 0 1 0 0 0 0 0.00% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”NICOLAE 
CIORĂNESCU” TÂRGOVIȘTE 94 47 47 0 0 0 0 0 0 0.00% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”SPIRU HARET” 
TÂRGOVIȘTE 58 28 30 0 0 0 0 0 0 0.00% 

LICEUL TEHNOLOGIC DE TRANSPORTURI 
AUTO TÂRGOVIȘTE 66 20 46 0 0 0 0 0 0 0.00% 

LICEUL TEHNOLOGIC NUCET 76 16 60 0 0 0 0 0 0 0.00% 

LICEUL TEHNOLOGIC PUCIOASA 37 18 19 0 1 0 0 0 0 0.00% 
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Proba E) a) – Limba si literatura română 

Nr. 
elevi 

inscrisi 
Prezenţi Absenţi  Eliminaţi 

Note 

Procent 
promovare 

1.00-

4.99 

5.00 - 

5.99 

6.00 - 

6.99 

7.00 - 

7.99  

8.00 - 

8.99  

9.00 - 

9.99 
10 

An școlar 2017-2018 

3342 2777 565 0 1178 708 378 253 179 81 0 57,58% 

Procent an școlar 2016-2017 42,02% 

Procent an școlar 2015-2016 55,10% 

 

 

 

Situația statistică Proba E)a) – clasa a XII-a – pe unități de învățământ 

 

Denumire unitate  

in
sc

ri
si

 

p
re

ze
n

ti
 

ab
se

n
ti

 

el
im

in
at

i 

1- 
4.99 

 
 

5-
5.99 
 
 

 6-
6.99 
 
 

 7-
7.99 
 
 

 8-
8.99 
 
 

9-
9.99 
 
 

10 
 
 
 

Procent 
 

 
COLEGIUL NAȚIONAL ”IENĂCHIȚĂ 
VĂCĂRESCU” TÂRGOVIȘTE 193 184 9 0 6 42 49 29 37 21 0 96.74% 

COLEGIUL NAȚIONAL ”CONSTANTIN 
CARABELLA” TÂRGOVIȘTE 165 162 3 0 14 69 33 27 12 7 0 91.36% 

COLEGIUL NAȚIONAL ”CONSTANTIN 
CANTACUZINO” TÂRGOVIȘTE 111 111 0 0 10 43 32 16 8 2 0 90.99% 

LICEUL TEORETIC ”ION GHICA” 
RĂCARI 71 70 1 0 13 24 11 7 11 4 0 81.43% 
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LICEUL TEORETIC ”PETRU CERCEL” 
TÂRGOVIȘTE 157 149 8 0 32 51 21 29 13 3 0 78.52% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”MARIN 
GRIGORE NĂSTASE” TĂRTĂȘEȘTI 46 24 22 0 6 11 5 1 1 0 0 75.00% 

COLEGIUL NAȚIONAL ”VLADIMIR 
STREINU” GĂEȘTI 193 187 6 0 48 50 28 28 24 9 0 74.33% 

LICEUL DE ARTE ”BĂLAȘA 
DOAMNA” TÂRGOVIȘTE 74 70 4 0 19 19 13 13 4 2 0 72.86% 

LICEUL TEORETIC ”IANCU C 
VISSARION” TITU 165 157 8 0 45 36 31 20 16 9 0 71.34% 

COLEGIUL ECONOMIC ”ION GHICA” 
TÂRGOVIȘTE 257 251 6 0 79 87 43 24 13 5 0 68.53% 

COLEGIUL NAȚIONAL ”ION LUCA 
CARAGIALE” MORENI 230 166 64 0 58 50 21 15 11 11 0 65.06% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”UDREA 
BĂLEANU” BĂLENI 33 27 6 0 10 8 2 3 4 0 0 62.96% 

LICEUL TEHNOLOGIC NUCET 76 19 57 0 8 7 0 4 0 0 0 57.89% 

COLEGIUL NAȚIONAL ”NICOLAE 
TITULESCU” PUCIOASA 188 183 5 0 78 39 29 21 14 2 0 57.38% 

SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX 
”SF. IOAN GURĂ DE AUR” 
TÂRGOVIȘTE 41 41 0 0 18 11 7 3 0 2 0 56.10% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”CONSTANTIN 
BRÂNCOVEANU” TÂRGOVIȘTE 106 38 68 0 18 17 2 0 1 0 0 52.63% 

LICEUL TEORETIC ”MIHAI 
VITEAZUL” VIȘINA 50 42 8 0 23 6 6 6 1 0 0 45.24% 

LICEUL TEORETIC ”ION HELIADE 
RĂDULESCU” TÂRGOVIȘTE 143 121 22 0 69 38 8 0 3 3 0 42.98% 

LICEUL TEHNOLOGIC PETROL 
MORENI 78 52 26 0 34 14 3 0 1 0 0 34.62% 

LICEUL TEHNOLOGIC PUCIOASA 37 29 8 0 19 9 0 1 0 0 0 34.48% 

LICEUL TEHNOLOGIC VOINEȘTI 33 25 8 0 18 4 2 0 1 0 0 28.00% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”NICOLAE 
CIORĂNESCU” TÂRGOVIȘTE 94 51 43 0 38 8 4 1 0 0 0 25.49% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”GOGA 
IONESCU” TITU 158 119 39 0 92 16 10 0 1 0 0 22.69% 

LICEUL ”VOIEVODUL MIRCEA” 
TÂRGOVIȘTE 224 205 19 0 160 28 13 3 1 0 0 21.95% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”AUREL 
RAINU” FIENI 97 69 28 0 60 5 3 0 1 0 0 13.04% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”IORDACHE 
GOLESCU” GĂEȘTI 140 120 20 0 105 12 1 2 0 0 0 12.50% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”DR.C. 
ANGELESCU” GĂEȘTI 58 41 17 0 37 1 1 0 1 1 0 9.76% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”SPIRU 
HARET” TÂRGOVIȘTE 58 39 19 0 36 3 0 0 0 0 0 7.69% 

LICEUL TEHNOLOGIC DE 
TRANSPORTURI AUTO TÂRGOVIȘTE 66 25 41 0 25 0 0 0 0 0 0 0.00% 

 
TOTAL 3342 2777 565 0 1178 708 378 253 179 81 0 57.58% 
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Proba E) c) – Matematică / istorie 

Nr. 

elevi 

inscrisi 

Prezenţi Absenţi  Eliminaţi 

Note 

Procent promovare 
1.00-

4.99 

5.00 - 

5.99 

6.00 - 

6.99 

7.00 - 

7.99  

8.00 - 

8.99  

9.00 - 

9.99 
10 

An școlar 2017-2018 

2163 1746 417 0 1038 219 165 144 107 66 7 40.55% Matematică 

1179 971 208 0 377 205 109 99 95 62 24 61.17% Istorie 

3342 2717 625 0 1415 424 274 243 202 128 31 47.92% Total E)c) 

Procent an școlar 2016-2017 43,13% 

Procent an școlar 2015-2016 49,73% 

 

 

Situația statistică Proba E)c) – clasa a XII-a – pe unități de învățământ 

 

Denumire unitate  

in
sc

ri
si

 

p
re

ze
n

ti
 

ab
se

n
ti

 

el
im

in
at

i 

1- 
4.99 
 
 

5-
5.99 
 
 

 6-
6.99 
 
 

 7-
7.99 
 
 

 8-
8.99 
 
 

9-
9.99 
 
 

10 
 
 
 

Procent 
 

 
 

COLEGIUL NAȚIONAL ”IENĂCHIȚĂ 
VĂCĂRESCU” TÂRGOVIȘTE 193 183 10 0 10 18 31 34 50 37 3 94.54% 

COLEGIUL NAȚIONAL ”CONSTANTIN 
CARABELLA” TÂRGOVIȘTE 165 158 7 0 18 22 39 28 27 14 10 88.61% 

COLEGIUL NAȚIONAL ”CONSTANTIN 
CANTACUZINO” TÂRGOVIȘTE 111 109 2 0 16 15 25 17 23 12 1 85.32% 

LICEUL DE ARTE ”BĂLAȘA 
DOAMNA” TÂRGOVIȘTE 74 68 6 0 19 20 6 4 9 9 1 72.06% 
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COLEGIUL NAȚIONAL ”VLADIMIR 
STREINU” GĂEȘTI 193 187 6 0 61 19 23 24 23 22 15 67.38% 

COLEGIUL ECONOMIC ”ION GHICA” 
TÂRGOVIȘTE 257 246 11 0 87 68 39 30 12 10 0 64.63% 

COLEGIUL NAȚIONAL ”ION LUCA 
CARAGIALE” MORENI 230 161 69 0 57 37 26 26 12 3 0 64.60% 

SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX 
”SF. IOAN GURĂ DE AUR” 
TÂRGOVIȘTE 41 41 0 0 16 6 3 9 5 2 0 60.98% 

LICEUL TEORETIC ”ION GHICA” 
RĂCARI 71 71 0 0 30 26 8 2 3 2 0 57.75% 

LICEUL TEORETIC ”PETRU CERCEL” 
TÂRGOVIȘTE 157 147 10 0 68 34 18 13 12 2 0 53.74% 

COLEGIUL NAȚIONAL ”NICOLAE 
TITULESCU” PUCIOASA 188 173 15 0 92 34 15 19 8 4 1 46.82% 

LICEUL TEORETIC ”IANCU C 
VISSARION” TITU 165 149 16 0 81 26 10 15 10 7 0 45.64% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”CONSTANTIN 
BRÂNCOVEANU” TÂRGOVIȘTE 106 33 73 0 18 8 2 1 2 2 0 45.45% 

LICEUL TEORETIC ”ION HELIADE 
RĂDULESCU” TÂRGOVIȘTE 143 118 25 0 82 17 7 6 4 2 0 30.51% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”AUREL 
RAINU” FIENI 97 73 24 0 54 10 3 5 1 0 0 26.03% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”UDREA 
BĂLEANU” BĂLENI 33 26 7 0 20 4 0 1 1 0 0 23.08% 

LICEUL ”VOIEVODUL MIRCEA” 
TÂRGOVIȘTE 224 201 23 0 163 22 11 5 0 0 0 18.91% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”MARIN 
GRIGORE NĂSTASE” TĂRTĂȘEȘTI 46 25 21 0 21 3 1 0 0 0 0 16.00% 

LICEUL TEHNOLOGIC PUCIOASA 37 28 9 0 24 4 0 0 0 0 0 14.29% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”IORDACHE 
GOLESCU” GĂEȘTI 140 110 30 0 95 9 4 2 0 0 0 13.64% 

LICEUL TEHNOLOGIC VOINEȘTI 33 22 11 0 19 3 0 0 0 0 0 13.64% 

LICEUL TEHNOLOGIC PETROL 
MORENI 78 52 26 0 45 6 0 1 0 0 0 13.46% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”GOGA 
IONESCU” TITU 158 118 40 0 108 7 2 1 0 0 0 8.47% 

LICEUL TEORETIC ”MIHAI 
VITEAZUL” VIȘINA 50 42 8 0 39 2 1 0 0 0 0 7.14% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”NICOLAE 
CIORĂNESCU” TÂRGOVIȘTE 94 52 42 0 50 2 0 0 0 0 0 3.85% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”SPIRU 
HARET” TÂRGOVIȘTE 58 39 19 0 38 1 0 0 0 0 0 2.56% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”DR.C. 
ANGELESCU” GĂEȘTI 58 41 17 0 40 1 0 0 0 0 0 2.44% 

LICEUL TEHNOLOGIC DE 
TRANSPORTURI AUTO TÂRGOVIȘTE 66 26 40 0 26 0 0 0 0 0 0 0.00% 

LICEUL TEHNOLOGIC NUCET 76 18 58 0 18 0 0 0 0 0 0 0.00% 

  
TOTAL 3342 2673 527 0 1371 424 274 243 202 128 31 48.71% 
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Proba E) d) – proba la alegere a profilului și specializării 

 

Nr. 
elevi 

inscrisi 
Prezenţi Absenţi  Eliminaţi 

Note 
Procent 

promovare 1.00-
4.99 

5.00 - 
5.99 

6.00 - 
6.99 

7.00 - 
7.99  

8.00 - 
8.99  

9.00 - 
9.99 

10 

An școlar 2017-2018 

3342 2599 740 3 906 337 339 349 359 297 12 65,14% 

Procent an școlar 2016-2017 59,57% 

Procent an școlar 2015-2016 60,74% 

 

 
 

 

Situația statistică Proba E)d) – clasa a XII-a – pe unități de învățământ 

 

 

Denumire unitate  

in
sc

ri
si

 

p
re

ze
n

ti
 

ab
se

n
ti

 

el
im

in
at

i 

1- 
4.99 
 
 

5-
5.99 
 
 

 6-
6.99 
 
 

 7-
7.99 
 
 

 8-
8.99 
 
 

9-
9.99 
 
 

10 
 
 
 

Procent 
 

 
 

COLEGIUL NAȚIONAL ”IENĂCHIȚĂ 
VĂCĂRESCU” TÂRGOVIȘTE 193 176 17 0 6 7 21 26 42 71 3 96.59% 

COLEGIUL NAȚIONAL ”CONSTANTIN 
CANTACUZINO” TÂRGOVIȘTE 111 108 3 0 4 10 19 31 32 12 0 96.30% 

LICEUL DE ARTE ”BĂLAȘA DOAMNA” 
TÂRGOVIȘTE 74 65 9 0 7 10 7 12 13 16 0 89.23% 

COLEGIUL NAȚIONAL ”NICOLAE 
TITULESCU” PUCIOASA 188 173 15 0 20 18 22 44 37 30 2 88.44% 

COLEGIUL ECONOMIC ”ION GHICA” 
TÂRGOVIȘTE 257 244 12 1 33 20 44 54 53 39 1 86.48% 

SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX 
”SF. IOAN GURĂ DE AUR” 
TÂRGOVIȘTE 41 40 1 0 6 4 8 8 7 7 0 85.00% 
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COLEGIUL NAȚIONAL ”CONSTANTIN 
CARABELLA” TÂRGOVIȘTE 165 151 14 0 23 20 26 26 31 23 2 84.77% 

LICEUL TEORETIC ”PETRU CERCEL” 
TÂRGOVIȘTE 157 143 14 0 29 21 29 21 28 14 1 79.72% 

LICEUL TEORETIC ”IANCU C 
VISSARION” TITU 165 152 13 0 33 40 16 18 29 14 2 78.29% 

LICEUL TEHNOLOGIC NUCET 
 76 17 59 0 5 6 3 1 1 1 0 70.59% 

COLEGIUL NAȚIONAL ”VLADIMIR 
STREINU” GĂEȘTI 193 186 7 0 55 19 24 23 32 32 1 70.43% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”AUREL RAINU” 
FIENI 97 71 25 1 21 9 12 13 7 9 0 70.42% 

COLEGIUL NAȚIONAL ”ION LUCA 
CARAGIALE” MORENI 230 158 72 0 54 45 20 11 10 18 0 65.82% 

LICEUL TEORETIC ”ION GHICA” 
RĂCARI 71 70 1 0 27 9 11 9 11 3 0 61.43% 

LICEUL TEORETIC ”ION HELIADE 
RĂDULESCU” TÂRGOVIȘTE 143 110 33 0 52 18 15 17 6 2 0 52.73% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”UDREA 
BĂLEANU” BĂLENI 33 23 10 0 13 1 3 3 3 0 0 43.48% 

LICEUL TEHNOLOGIC PETROL 
MORENI 78 51 27 0 29 15 6 0 1 0 0 43.14% 

LICEUL ”VOIEVODUL MIRCEA” 
TÂRGOVIȘTE 224 189 35 0 110 27 23 18 9 2 0 41.80% 

LICEUL TEORETIC ”MIHAI VITEAZUL” 
VIȘINA 50 41 9 0 25 4 7 2 2 1 0 39.02% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”GOGA 
IONESCU” TITU 158 98 60 0 60 16 13 7 2 0 0 38.78% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”CONSTANTIN 
BRÂNCOVEANU” TÂRGOVIȘTE 106 35 71 0 22 4 2 2 3 2 0 37.14% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”SPIRU HARET” 
TÂRGOVIȘTE 58 30 28 0 23 4 2 1 0 0 0 23.33% 

LICEUL TEHNOLOGIC VOINEȘTI 
 33 23 10 0 18 0 3 1 0 1 0 21.74% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”DR.C. 
ANGELESCU” GĂEȘTI 58 39 19 0 33 3 2 1 0 0 0 15.38% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”MARIN 
GRIGORE NĂSTASE” TĂRTĂȘEȘTI 46 20 26 0 17 3 0 0 0 0 0 15.00% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”NICOLAE 
CIORĂNESCU” TÂRGOVIȘTE 94 51 43 0 48 3 0 0 0 0 0 5.88% 

LICEUL TEHNOLOGIC PUCIOASA 37 18 19 0 17 1 0 0 0 0 0 5.56% 

LICEUL TEHNOLOGIC ”IORDACHE 
GOLESCU” GĂEȘTI 140 94 45 1 93 0 1 0 0 0 0 1.06% 

LICEUL TEHNOLOGIC DE 
TRANSPORTURI AUTO TÂRGOVIȘTE 66 23 43 0 23 0 0 0 0 0 0 0.00% 

  

TOTAL 3342 2599 740 3 906 337 339 349 359 297 12 65.14% 
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Situația statistică pe discipline – clasa a XII-a 

 
 

Situația statistică pe probe – clasa a XII-a 

 

 
 

Rezultate obținute la nivelul unităților de învățământ în perioada 2014-2018 

 

Nr. 
crt. 

Unitate de învățământ 

Procent 
promovare 
simulare 

2018 
 

Procent 
promovare 
simulare 

2017 

Procent 
promovare 
simulare 

2016 

Procent 
promovare 
simulare 

2015 

Procent 
promovare 
simulare 

2014 

Total județ 
 

34,82% 
 

36,45% 
 

33,63% 32,35% 27,66% 

1 

COLEGIUL NAȚIONAL ”IENĂCHIȚĂ VĂCĂRESCU” 
TÂRGOVIȘTE 87.27% 

87.71% 74.04% 84.07% 66.00% 

2 

COLEGIUL NAȚIONAL ”CONSTANTIN 
CANTACUZINO” TÂRGOVIȘTE 72.90% 

55.74% 
 

62.32% 51.61% 68.89% 
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3 

COLEGIUL NAȚIONAL ”CONSTANTIN 
CARABELLA” TÂRGOVIȘTE 68.03% 

70.89% 
 

71.32% 
 

79.87% 64.67% 

4 

LICEUL DE ARTE ”BĂLAȘA DOAMNA” 
TÂRGOVIȘTE 55.38% 

55.74% 
 

47.83% 59.72% 51.61% 

5 

COLEGIUL NAȚIONAL ”VLADIMIR STREINU” 
GĂEȘTI 46.99% 

37.44% 
 

47.31% 37.23% 51.46% 

6 

COLEGIUL ECONOMIC ”ION GHICA” 
TÂRGOVIȘTE 44.30% 

51.23% 
 

36.17% 62.61% 57.84% 

7 LICEUL TEORETIC ”PETRU CERCEL” TÂRGOVIȘTE 40.88% 
51.41% 

 
37.50% 41.72% 25.93% 

8 

SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX ”SF. IOAN 
GURĂ DE AUR” TÂRGOVIȘTE 40.00% 

34.33% 
 

45.61% 32.14% 57.14% 

9 LICEUL TEORETIC ”IANCU C VISSARION” TITU 39.86% 
38.85% 

 
41.18% 51.52% 24.56% 

10 

COLEGIUL NAȚIONAL ”ION LUCA CARAGIALE” 
MORENI 36.05% 

37.67% 
 

63.24% 19.27% 37.02% 

11 LICEUL TEORETIC ”ION GHICA” RĂCARI 34.78% 26.23% 30.56% 24.21% 39.78% 

12 

COLEGIUL NAȚIONAL ”NICOLAE TITULESCU” 
PUCIOASA 28.83% 

43.54% 
 

51.22% 58.96% 45.05% 

13 LICEUL TEHNOLOGIC ”UDREA BĂLEANU” BĂLENI 23.81% 8.33% 38.46% 3.13% 0,00% 

14 

LICEUL TEHNOLOGIC ”CONSTANTIN 
BRÂNCOVEANU” TÂRGOVIȘTE 23.33% 

0.00% 
 

10.42% 12.99% 2.22% 

15 

LICEUL TEORETIC ”ION HELIADE RĂDULESCU” 
TÂRGOVIȘTE 15.24% 

22.06% 
 

15.20% 11.48% 9.20% 

16 LICEUL TEHNOLOGIC ”AUREL RAINU” FIENI 11.67% 21.95% 26.09% 23.085% 15.84% 

17 LICEUL TEHNOLOGIC VOINEȘTI 9.52% 4.35% 9.52% 5.88% 4.76% 

18 LICEUL TEORETIC ”MIHAI VITEAZUL” VIȘINA 7.89% 3.39% 8.33% 11.94% 2.99% 

19 LICEUL ”VOIEVODUL MIRCEA” TÂRGOVIȘTE 6.99% 21.09% 9.64% 11.95% 13.22% 

20 LICEUL TEHNOLOGIC PETROL MORENI 6.38% 4.76% 3.51% 5.13% 1.03% 

21 LICEUL TEHNOLOGIC ”GOGA IONESCU” TITU 5.26% 
0.00% 

 
2.78% 3.92% 2.63% 

22 

LICEUL TEHNOLOGIC ”DR.C. ANGELESCU” 
GĂEȘTI 2.70% 

3.57% 
 

3.45% 2.17% 1.45% 

23 

LICEUL TEHNOLOGIC ”IORDACHE GOLESCU” 
GĂEȘTI 0.00% 

2.88% 
 

3.01% 4.57% 0.68% 

24 

LICEUL TEHNOLOGIC ”MARIN GRIGORE 
NĂSTASE” TĂRTĂȘEȘTI 0.00% 

4.17% 
 

4.76% 2.33% 0,00% 

25 

LICEUL TEHNOLOGIC ”NICOLAE CIORĂNESCU” 
TÂRGOVIȘTE 0.00% 

2.70% 
 

3.04% 5.36% 3.23% 

26 

LICEUL TEHNOLOGIC ”SPIRU HARET” 
TÂRGOVIȘTE 0.00% 

4.35% 
 

2.08% 1.47% 1.67% 

27 LICEUL TEHNOLOGIC NUCET 0.00% 7.14% 13.33% 10.00% 3.33% 

28 LICEUL TEHNOLOGIC PUCIOASA 0.00% 3.70% 0.00% 0.00% 0.00% 

29 

LICEUL TEHNOLOGIC DE TRANSPORTURI AUTO 
TÂRGOVIȘTE 0.00% 

0.00% 
 

0.00% 0,00% 0.00% 

 
Președinte Comisia județeană,                                                             Vicepreședinte Comisia județeană, 

   Inspector școlar general,                                                                    Inspector școlar general adjunct,                                                            

        Prof. Sorin ION                                                                               Prof. Elena Cristina STROE                                                                                                                      

Secretari Comisia județeană, 

Inspector școlar, prof. Cătălina HOMEGHU 

Informatician, Claudiu BIDICĂ 


